Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020800079

79

Nº 27, terça-feira, 8 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO. Nº Processo
23079.045089/2017-81 - 2º Termo de Cooperação de Pesquisa Nº BR0031, Partícipes:
SHELL BRASIL PETRÓLEO, CNPJ: 10.456.016 com sede na Cidade do Rio de Janeiro/ R J,
e UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16;
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: Desenvolvimento de
Biopolímeros para aplicação em recuperação avançada de petróleo. Fundamento Legal:
Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 13/01/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - UASG 153115

Nº Processo 23079.054575/2018-71. Contrato de Prestação de Serviços. Contratante:
NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S. A., CNPJ: 56.994.502/0001-30 com sede na cidade de São
Paulo/SP; Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ
33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PES Q U I S A S
E ESTUDOS TECNOLÓGICOS - COPPETEC, CNPJ: 72.060.999/0001-75. O presente Termo
Aditivo visa a transferência de patrocínio do projeto intitulado '' Protocolo aberto,
multicêntrico, de roll-over de pasireotida para os pacientes que concluíram um estudo
anterior com pasireotida patrocinado pela Novartis e o investigador considera que
continuarão se beneficiando do tratamento com pasireotida''. Fundamento Legal: Lei
10.973/2004, Art. 8º. Data de Assinatura: 22/11/2021.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA - UASG 153115

Nº Processo 23079.224715/2021-81 - Acordo de Parceria, Partícipes: FREED P A R T I C I P AÇÕ ES
S/A, CNPJ: 24.409.566/0001-30, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ),
CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS,
PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto:
Desenvolvimento de uma "Esteira Tracionada Por Motor Linear Para Transporte De
Minério". Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 03/02/2022.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 163/2021

Este pregoeiro torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº
163/2021 no qual sagraram-se vencedores as empresas: ECKERT & ZIEGLER BRASIL
COMERCIAL LTDA e R2 SOLUCOES EM RADIOFARMACIA LTDA Vigência até 07/02/2023.

MARCOS PAULO FERNANDES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 07/02/2022) 153152-15236-2022NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022 - UASG 153152

Nº Processo: 23079228716202102. Objeto: Aquisição de produtos para atender
o Serviço de Farmácia ( Contrastes). Itens que resultaram em cancelados ou desertos no
Pregão 138/2021 - Proc. n° 23079.228716/2021-02.. Total de Itens Licitados: 7. Edital:
08/02/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Professor Rodholfo
Paulo Rocco, 255, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00009-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 08/02/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/02/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo divergência nos
descritivos entre o Compras Net e o Edital prevalecera o ultimo..

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/02/2022) 153152-15236-2022NE111111

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021/2022 - UASG 153150

Nº Processo: 23079027995201966 . Objeto: Aquisição de serviço de consultora e
informática Total de Itens Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Aquisição emergencial Declaração de Dispensa em
07/02/2022. BRUNO LEITE MOREIRA. Ordenador de Despesas. Ratificação em 07/02/2022.
ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção de Aquisição. Valor Global: R$ 79.972,11.
CNPJ CONTRATADA : 91.879.544/0001-20 MV SISTEMAS LTDA.

(SIDEC - 07/02/2022) 153150-15236-2022NE800187

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 56/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23079218950202113. , publicada no D.O.U de 08/12/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Insumos para fins Transfusionais (Bolsas e Filtros) Novo Edital: 08/02/2022
das 10h00 às 15h00. Endereço: Rua Bruno Lobo 50 Ilha Universitaria - Ilha do Fundao Ilha
do Fundão - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de 08/02/2022 às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/02/2022, às 13h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 07/02/2022) 153150-15236-2021NE800157

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 52/2021

A Pregoeira oficial do Instituto de Puericultura e Pediatria Martagão
Gesteira torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do
procedimento licitatório acima mencionado,foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO
pelo critério menorpreço por item à empresa: KOVALENTE DO BRASIL LTDA,
CNPJ: 04.842.199/0001-56. Autos do processo estão disponíveis aos
interessados.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 07/02/2022) 153150-15236-2022NE800187

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2022 - UASG 153115 - UFRJ

Nº Processo: 23079.002660/2020-79.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 7/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO.
Contratado: 04.685.391/0001-86 - NOGUEIRA E VALENTIM ENGENHARIA E SERVICOS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração de projetos executivos,
execução de obra de engenharia e elaboração de "as-built" para a reforma parcial das
instalações hidrossanitárias e impermeabilização de cisterna do edifício jorge machado
moreira (jmm), localizado na av. Pedro calmon, 550, edifício da reitoria - cidade
universitária - rio de janeiro - rj, a serem executadas nas condições estabelecidas no
projeto básico e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao edital.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: X.
Vigência: 07/02/2022 a 05/10/2022. Valor Total: R$ 385.000,00. Data de Assinatura:
04/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/02/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2022

Comunico a quem possa interessar o Resultado de Julgamento do Pregão
Eletrônico nº 03/2022: Sagrou-se vencedora a empresa LEGAL SOLUCOES CORPOR AT I V A S
LTDA, CNPJ: 14.935.553/0001-40.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 07/02/2022) 153115-15236-2022NE123456

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

EDITAL Nº 4/2022
PROEN/UFRA - PROCESSO SELETIVO 2022

A Reitora da Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, seção 02, torna
público que para ingresso nos cursos de graduação desta IFES no 1º e 2º semestre de 2022 utilizará o
Sistema de Seleção Unificada (SISU), conforme Resolução nº 671 - CONSEPE/UFRA de 02 de fevereiro de
2022. Serão ofertadas 2.240 vagas distribuídas em 42 cursos de graduação, nos campi de Belém,
Capanema, Capitão Poço, Paragominas, Parauapebas e Tomé Açu. ÍNTEGRA DO EDITAL disponível no
endereço eletrônico
https://proen.ufra.edu.br/index.php?option=com_content&view=article&id=261&catid=2&Itemid=334.

HERDJÂNIA VERAS DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EDITAL Nº 4, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas atribuições, PRORROGA por mais dois anos, a validade do concurso público regido pelo Edital
Específico 06/2018, publicado em DOU em 25/10/2018 e suas retificações, da vaga elencada abaixo.

Prorrogação solicitada por meio do Processo Eletrônico nº 23082.030592/2021-60.

. EDITAL ESPECÍFICO: EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO
R ES U LT A D O :

DEP. / UNID. ACADÊMICA ÁREA/ MATÉRIA: PRORROGADA A PARTIR DE:

. Ed. 06/2018, DOU de 25/10/2018 Ed. 38/2019, DOU de
29/04/2019

AG R O N O M I A
(SEDE)

Solos / Geologia Aplicada à
Ciência do Solo

10/2/2022

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-08T01:02:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial